De excidiis magnarum Civitatum quæ cumulas, ea utique non diffitemur, quippe nihil quidquam in humanis est stabile, cum multas formas (ut ait Justinianus) edere natura novas deproperet. Constat æternâ positumq; lege est, ut constet genitum nihil ; de quâ re exstat egregius locus apud Ovidium.

Sic mo-

Sic omnia Verti  
Cernimus, atque alias assumere robora gentes,  
Concidere has. &c.

Quem imitatus Nobilissimus Douza elegantissime sic cecinit:  
*Rebus omnibus vicissitudo debita; hac mori vides repente, at illa orier.* Necessitati ut observare, te manent tot Vrbium cadavera,  
ferire visa vertice ante que suo Poli utrinusque cardinem. Vbi illa  
jam, imperare sueta Regibus, superba Septimontium? ubi Mycenæ?  
abi inclyta Vrbs Agenoris, Corinthus, Argos, Ilium? minuta, ma-  
gna; summa, & ima respice; perenne sub Polo nihil. Sed de fa-  
tali RerumpUBL. periodo cum differunt Politici, plerunque  
iis 10 annos plus minus, quibusdam etiam locc annorum  
curriculum attribuunt. Quidquid vero sit, omne id incer-  
tum & divinatorium esse judico, cum ut quantitatis, ita  
etiam numerorum per se nulla sit vis, nulla efficacia; & ideo  
Aristoteles numeros Platonicos, ut causas mutationis Rei-  
publicæ rectissime improbat. Et certum est, pleraque Im-  
peria vel non attigisse hanc annorum periodum, vel longè  
superasse. Quibus vero ostentis, seq*u* invertentibus signis (ut  
loqueris) invertendam nostram quoque fortunam nonnulli (&  
hi erunt indubie Populares tui similes) augurentur, te nescire  
ipsem fateris; ergo malum falsus Vates secum auferat omen.  
Illud planè frivolum est, quod nos externarum gentium auxiliis  
intumescere nugaris, qui, quam infida illa & ficalnea sint, pro-  
bè scimus. Ipse Teutonicus Ordo, qui à Poloniæ Regibus  
contra infidelium Prussorum violentias ad auxilia quondam  
in has Prussiae Terras evocatus, totam postea Regionem vi-  
occupavit, suoq; dominatui adjecit, satis documento nobis  
esse potest. Sed & tu scias illic Trojanam esse, ubi est Helena;  
multi proci hanc Penelopem ambient; itaque Senecæ Tra-  
gici moniti: Non expedit concutere felicem statum; ut nil la-  
cessas, ipsa se fata explicant. Saltacitum etiam tangis; at cur  
tibi Saltacitus est? an in oculis salit? an oculos tuos lividos,  
vel potius (cum longe absis) animum malesanum ferit &  
laedit?

lædit? ad cuius splendorem mens tua, velut oculus ad Solis  
obtutum, caligat. Huic Viro strenuo fidei & peritiæ milita-  
ris laudem sibi gloriòsè acquisitam Tu nunquam detrahes,  
neq; hilum argenteæ hastæ apud Virum antiquæ fidei profici-  
ent. Et ideo non cum Papis, Entragiis, vel Campobachiis, su-  
blestæ fidei hominibus, sed cum Papiriis, Ariovistis, Armini-  
is, Aëtiis, & Bellifariis ob Virtutis meritum comparandus ve-  
nit, Vir omni laude dignus, omni invidiâ major.

Porrò Nos, quod eorum, quorum est condere, etiam Jura  
sunt interpretari, diligenter pensitare jubes. Agnosco hanc de re  
clara Impp. verba, quod & LL. condere & easdem interpretari  
solo dignum Imperio esse oporteat, & quod solus Imperator tam con-  
ditor, quam interpres LL. justè existimetur, ex cuius auctoritate  
Augustâ omne obscurum patefieri, duritiag, LL. Humanitati sue  
incongrua emendari debeat. Addo his, quod majus est, Princi-  
pem etiam LL. non subjici, non obligari, sed iis solutum  
esse. At contrà tu quoque pensitare debes illud, quod Justi-  
nianus ait: Principem esse legem animatam & vivam; & quod  
Aristoteles scribit, Principem Civibus omnibus virtute antecel-  
lere. Hæc excellentia liberat Principem ab obligatione LL.  
quibus licet solitus sit, iisdem tamen vivit, ut Divi Severus &  
Antoninus teste Justiniano rescriperunt, quibus verbis &  
Jus sive dignitas Principis, & ejusdem officium optimè con-  
junguntur. En oraculum Impp. Theodosii & Valentiniani:  
*Digna vox est Majestate regnantis, legibus alligatum se Principem*  
*fateri &c.* Scilicet Imperii finis est, omnia ad bonum publi-  
cum & subditorum commodum dirigere, & hoc agere, ut  
subditi boni efficiantur, quod hoc unico expeditissimè con-  
sequetur, si subditos ad parendum LL. Exemplo suo invi-  
tet. De Vespasiano Tacitus: *Æmulandi amor validior, quam*  
*pæna ex LL. aut metu.* Plinius Secundus: *Vita Principis censura*  
*est, eaq; perpetua; ad hanc dirigimur, ad hanc convertimur, nec*  
*tam imperio nobis opns est, quam exemplo.* Præterea maxima  
Principum & præcipua laus & Virtus est, ut in subditos suos  
propen-

propenso ac liberali sint animo. Unde Ptolemaeus Ægypti  
R. dictus est Evergetes h. e. *beneficus*; Philippus Macedo, *ami-*  
*cus, benefactor, Servator* appellatus est. Inde Titi Imperatoris  
vox memorabilis, meritoq; laudata: *Amici hodie diem perdidit,*  
*quod nihil beneficij cuiquam toto die præstisset.* Quam  
auream voeem imitati sunt Impp. Theodosius & Valentinianus,  
cùm Novellam suam de patrimonialibus rei dominice  
ita inchoarunt: *Propè est, ut beneficium accepisse credamus, quoti-*  
*ens offeritur nobis causa præstandi, & diem périssé procul dubio su-*  
*spicemur, quem nostri Numinis munificentia non illustrat.* Et aliis  
Principibus id cognominis tribui disertè D. Lucas in Evan-  
gelio testatur: *Reges gentium dominantur eis, & qui potestatem*  
*habent in eas, Evergetæ vocantur.* Horum itaq; Evergeta-  
rum est interpretari Jura, à quorum divinâ indulgentiâ nil  
nisi justum & æquum, nil nisi beneficium proficisci potest.  
Hæc Principum verò *beneficia quād plenissimè esse interpretanda*  
docet Javolenus, & sunt Inno centii III. Pontificis hæc de re  
notabilia verba, quod in contractibus plena, in testamentis pleni-  
or, in beneficiis autem plenissima sit adhibenda interpretatio. Præ-  
ter hæc pensitare te jubeo, multa Jura & Privilegia per mo-  
dum contractū concedi, unde *pacta, tractatns, conventiones,*  
*transactiones* indigitantur, in quibus Princeps vigore con-  
tractū obligatur; multa etiam Jura, in primis illa singularia  
( quibus salvis Provincia se certo Regimini subjicit ) vim  
habere legum fundamentalium, in quas Princeps initio Im-  
perii sui jurat; multa quoque Privilegia ob bene morita &  
in compensationem fidelium officiorum indulta esse, quæ  
etiam vim pacti & mutuæ obligationis habent. Imò in ge-  
nere attendere te velim, Privilegia semel concessa plenissi-  
mam habere firmitatem, & actus Principis ex se ob illius dignita-  
tem & eminentiam esse firmos & validos, prout Impp. prædicti  
clarè sanciverunt, quibus ad stipulatur Justinianus, cuius no-  
tatu digna hæc sunt verba: *Vt Imperialis fortuna supereminet*  
*alias, ita oportet & principales liberalitates culmen habere preci-*  
*puum.*

pium. Addo; quod cum Privilegia clara & certa sint, interpretatione anxia non indigeant, sed literalis sensus, qui per se pateat, sit sequendus; quem dum tu rejicis, & nos hortaris, ne nimium literarum apicibus inharecamus, eo ipso, ut convellamus Privilegia, & immunitates nostras perturbemus, nos impellis. Quod si verò, te auctore, Privilegia Communitatibus data, clara & indubia, ipsoq; longissimi temporis usu confirmata, contra mentem primorum dantium & accipientium inflectere liceret; omnia hoc pacto Privilegia invertere & evertere facillimum esset, & cuncta exæstuantis more Euripi sursum ac deorsum jaætarentur. Sed novimus, Jesuitarum esse æquivocationibus ludere, quorum ex dictamine si interpretatio Jurium nostrorum dependeret, jam dudum de nobis actum, jam dudum funus Libertati nostræ aureæ inditum esset. Sed ut modus sit Epistolæ, Te tandem, Auri-montane, etiam atque etiam obtestor, ut perversum tuum— judicium, imò hostile erga Patriam odium, quo in devia abri-peris, ad aram pietatis deponas, & Themistoclis exemplo potius ipsem et perire, quam Patriam velis. Si Elyseus es, cur venena vomis? Si Aurimontanus, cur ferrum promis? Do-lendum est maximè, Civitatem hanc innoxiam malevolorum & invidoru[m] obtrectationibus premi, quæ tot constantiæ & fidei inconcussæ documenta quovis tempore, in primis nuper-rimo bello Svecico edidit illustria, etiam cum jacturâ bonorum & facultatum suarum gravissimâ & ferè inæstimabili. Quam deinde fuit pacis cupido! quæ ut reduceretur, etiam fidem suam, pactis illis nuperis Regnum Poloniæ & Sveciæ, speciali cautione interpolauit. Quam ingenti tandem pecunia summa S. R. Majest. Domino suo Clementissimo gratitudinem ob recentia victiarum & pacis procuratæ merita demonstrarit, ipsa S. R. Majest. satis testata est, dum ob insignem fidei constantiam, & meritorum universæ Reipublicæ præstitorum gratiam recordationem novâ vectigalium exactione supercedendum, & Jura & Privilegia libertatesq; ejus, tum & pacta portorii con-servan-

servanda & confirmanda duxit. Itaque cùm immortales sint  
Gratiarum horti, speramus gratam semper fidei & meritorum  
nostrorum fore memoriam, speramus (quidquid Inimici no-  
stri satagant, qui & recentem illam gratitudinem; & inpri-  
mis contributiones illas Civicas, legitimè & pacificè ex Pri-  
vilegio ipsà antiquitate inviolabili, non ab extraneis, sed à  
Civibus exactas, acerbissimè sugillant) benigniorem Regiæ  
gratiæ auram, quæ refocillati, ad perpetua benè merendi  
obsequia & studia ipso facto alacriores reddemur, neque  
ulli subditorum fide ante DANTISCANOS erunt; hostes  
verò Patriæ, qui nunc venalem & maledicam in nos rabio-  
sè exercent lingvam, malum, quod nobis pararunt, suo  
sibi jumento accersent, & in pedicas, quas Patriæ struxer-  
runt, ipsimet non sine sui ignominiâ ruent. Interim Ti-  
bi, tuiq; similibus Popularibus cum auspicio novi